
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE

N.   56  DEL  23  DICEMBRE 2020

OGGETTO:  SOSTITUZIONE  COMPONENTI  NELLE  COMMISSIONI  CONSILIARI  PERMANENTI 

DELL'UNIONE  DEI  COMUNI  DELLA  BASSA  ROMAGNA;  AFFARI   ISTITUZIONALI, 

CONTROLLO E GARANZIA E BILANCIO CONTABILITA' TRIBUTI

Il giorno 23 DICEMBRE 2020 alle ore 20:30 si è riunito in modalità telematica di videoconferenza nella Sala Giunta 

del Comune di Lugo, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio n. 1 del 07/05/2020, il Consiglio dell’Unione 

previa partecipazione e recapito nei modi di rito, di avviso scritto a tutti i Consiglieri Sigg.ri:

BACCHERINI GIULIA GARUFFI ANNA
BAIOLI MATTEO GIACOMONI MATTEO
BALDINI CLAUDIO LOLLI FABRIZIO
BALDINI GIACOMO MAGNANI BARBARA
BEDESCHI FEDERIGO MARANGONI VALENTINA
BOMBARDINI FIORENZO MELANDRI ANTONIO
BORDONI TIZIANO MELANDRI LINDA
BOSI SIMONETTA MORINI DAVID
BRIGNANI RITA PARRUCCI MATTEO
BRINI ANTONELLA RIOLO SEBASTIANO
CACCIATORE SALVATORE ROSSATO GIANMARCO
CASADIO ORIANO SANGIORGI ANDREA
CIMINO MARIA SAVIOLI MARA
DALLA VALLE PAOLA TARONI MARA
ERCOLANI CRISTIANO ZINI ENRICO  
FOLICALDI STEFANO

Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione, i Consiglieri:

BAIOLI MATTEO - BALDINI CLAUDIO - BEDESCHI FEDERIGO - BORDONI TIZIANO - DALLA VALLE 
PAOLA - MAGNANI BARBARA - SAVIOLI MARA 

Presenti: 24 (di cui  in videoconferenza: 23 e  in  Sala Giunta 1) Assenti: 7

Presiede la Sig.ra BRIGNANI RITA – presente in Sala Giunta

Assiste il Segretario Generale Dott. MORDENTI MARCO – presente in Sala Giunta

Fungono  da  scrutatori:  CIMINO  MARIA  -  GIACOMONI  MATTEO  -  LOLLI  FABRIZIO  –  presenti  in 

videoconferenza.

Il  verbale e i suoi allegati  sono sottoscritti  dal Segretario Generale al fine di attestare la loro corrispondenza con i 

documenti approvati.



Si dà atto che la trascrizione integrale degli interventi è conservata, unitamente alle registrazioni, 
presso la Segreteria Generale a disposizione dei Consiglieri, a norma delle vigenti disposizioni del 
Regolamento del Consiglio dell’Unione.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE
Premesso che:
- con atto rep n. 7598 del 28/12/2007 del notaio Palmieri Vincenzo è stato stipulato l’atto costitutivo 
dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna, 
-  con propria Delibera n. 23 del 22/07/2019, si è proceduto alla convalida dei consiglieri eletti dai 
Consigli Comunali;
- con propria delibera n. 26 del 22/07/2019, si è proceduto alla nomina del Presidente e del Vice 
Presidente del Consiglio dell'Unione;
- con delibera di Consiglio n. 36 del 31/07/2019 ai sensi dell’art. 15 del Regolamento del Consiglio, 
si è proceduto alla costituzione delle Commissioni Consiliari permanenti dell’Unione  come sotto 
indicato:

- Commissione Bilancio contabilità tributi

n. Componente Effettivo
Cognome Nome

Componente Supplente
Cognome Nome

Gruppo 

1 TARONI MARA CACCIATORE 
SALVATORE

Partito Democratico

2 ERCOLANI CRISTIANO BOSI SIMONETTA Vivi Bagnara

3 PARRUCCI MATTEO BAIOLI MATTEO Insieme per Sant'Agata nell'Unione

4 GEMIGNANI STEFANO MoVimento 5 Stelle

5 MORRA MARIA ELENA ZINI ENRICO Lega Bassa Romagna

6 CASADIO ORIANO Centro Destra per l'Unione

7  DI GIACOMO ITALO Reagiamo

8 LOLLI FABRIZIO Gruppo Misto

- Commissione Affari istituzionali, controllo e garanzia

n. Componente Effettivo
Cognome Nome

Componente 
Supplente

Cognome Nome

Gruppo

1 MELANDRI LINDA MINGAZZINI MATTEO Partito Democratico

2 BOSI SIMONETTA ERCOLANI CRISTIANO Vivi Bagnara



3 PARRUCCI MATTEO BEDESCHI FEDERIGO Insieme per Sant'Agata nell'Unione

4 GEMIGNANI STEFANO MoVimento 5 Stelle

5 BALDINI CLAUDIO ZINI ENRICO Lega Bassa Romagna

6 CASADIO ORIANO Centro Destra per l'Unione

7 DI GIACOMO ITALO Reagiamo

8 LOLLI FABRIZIO Gruppo Misto

Viste le dimissioni dei consiglieri e le elezioni dei nuovi componenti:
- con la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 48 del 27/09/2019 si è provveduto ad eleggere 
quale componente del Consiglio dell’Unione il sig. Manta Antonio in sostituzione del consigliere 
dimissionario sig. Italo Di Giacomo;
- con  la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 16 del 24/06/2020  si è provveduto ad eleggere 
quale componente del Consiglio dell’Unione il sig.Tiziano Bordoni  in sostituzione del consigliere 
dimissionario sig. Manta Antonio ;
- con la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 30 del 30/09/2020  si è provveduto ad eleggere 
quali componenti del Consiglio dell’Unione il sig. Sebastiano Riolo  in sostituzione del consigliere 
dimissionario  sig.  Matteo  Mingazzini  e  la  sig.ra  Maria  Cimino  in  sostituzione  del  consigliere 
dimissionario sig. Stefano Gemignani;
- con la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 55 del 23/12/2020 si è provveduto ad eleggere 
quale  componente  del  Consiglio  dell’Unione  la  sig.ra  Antonella  Brini  in sostituzione  della 
consigliera dimissionaria sig.ra Maria Elena Morra;

Dato atto che:
- con delibera  di Consiglio n. 36 del 31/07/2019  sono state istituite le Commissione e nominati 
Presidente della Commissione Affari Istituzionali, controllo e garanzia il sig. Stefano Gemignani (in 
rappresentanza della minoranza) e  Vice Presidente la sig.ra Linda Melandri (in rappresentanza della 
maggioranza);
 con delibera di Consiglio n.  55 del  27/11/2019 il  Consiglio  ha preso atto delle  dimissioni  del 
sig. Stefano Gemignani dal ruolo di Presidente della Commissione Affari Istituzionali, controllo e 
garanzia e  ha nominato il sig. Oriano Casadio in sua sostituzione;

Dato atto inoltre che:
- nella riunione della Commissione Bilancio, Contabilità e tributi del 23/09/2019 è stata nominata 
Presidente della Commissione la sig.ra Mara Taroni:
- nella riunione della Commissione Bilancio, Contabilità e tributi del 06/12/2019 è stata nominata 
Vice Presidente della Commissione la sig.ra Maria Elena Morra;

Visto il  Regolamento  del  Consiglio  dell’Unione  approvato  con  atto  di  Consiglio n°  18  del 
17/04/2009,  modificato con deliberazione n. 25 del 27/06/2012, n. 13 del 27/02/2019  e n. 21 del 
27/03/2019;

Visti gli artt. 15 e ss. del Regolamento del Consiglio, ed in particolare:



Art. 15 - Costituzione e composizione
1. Le commissioni consiliari permanenti sono costituite per favorire il miglior esercizio delle 

funzioni del Consiglio, in specie per attività di proposta, esame e parere preliminare degli 
atti di Consiglio, oltre che di vigilanza sull'attività svolta dai servizi dell’Unione.

2. Il Consiglio, entro 40 giorni dal suo insediamento, istituisce Commissioni consiliari 
permanenti sulle seguenti aree tematiche:
- 1. Bilancio contabilità tributi;
- 2. Affari istituzionali, controllo e garanzia;
- 3. Altre tematiche individuate eventualmente dal Consiglio.

3. Ogni commissione permanente è composta da Consiglieri assicurando la rappresentanza di 
tutti  i  gruppi  consiliari  secondo  criteri  di  proporzionalità  definiti  dalla  Conferenza  dei 
Capigruppo. Ogni Consigliere esprime esclusivamente i voti attribuitigli nella deliberazione 
consiliare che determina il numero dei componenti di ogni commissione. Ogni gruppo ha 
facoltà di nominare un supplente e di designare nuovi commissari in sostituzione di quelli in 
carica o cessati per qualsiasi causa. La proposta di nomina è iscritta all'ordine del giorno 
della  prima  seduta  del  Consiglio  successiva  alla  ricezione  a  protocollo  della  nuova 
designazione.

4. Il Consiglio nomina i componenti delle commissioni i quali eleggono il loro Presidente e 
Vicepresidente.  La  proposta  di  sostituzione  del  Presidente  dimissionario  o  cessato  dalla 
carica  per  altro  motivo  viene  iscritta  all'ordine  del  giorno  della  prima  seduta  della 
commissione  successiva  alla  ricezione  a  protocollo  delle  dimissioni  o  alla  avvenuta 
conoscenza della cessazione. 

5. I  Presidenti  delle  commissioni,  sentiti  i  componenti,  stabiliscono  programmi  e tempi  di 
lavoro e ne informano il Consiglio.

Ritenuto  di procedere alla  sostituzione dei Consiglieri  dimissionari  nelle  commissioni  consiliari 
dell’Unione e  di  aggiungere un componente in corrispondenza dell’ingresso di un nuovo Gruppo 
nel Consiglio dell’Unione;

Udite le designazioni effettuate dai Capogruppo con riferimento a:
COMMISSIONE BILANCIO CONTABILITA’ E TRIBUTI
- in sostituzione del consigliere sig.ra MORRA MARIA ELENA il consigliere sig. ZINI ENRICO 
in qualità di componente e la sig.ra MAGNANI BARBARA in qualità di supplente,  designati dal 
capogruppo della Lega Bassa Romagna;
-  in  rappresentanza  del  Gruppo  Forza  Italia  Bassa  Romagna,  la consigliera sig.ra  BRINI 
ANTONELLA  designata dal capogruppo Forza Italia Bassa Romagna;

- COMMISSIONE AFFARI ISTITUZIONALI, CONTROLLO E GARANZIA
-  in  sostituzione  del  consigliere  sig. MINGAZZINI  MATTEO  il  consigliere  sig.  RIOLO 
SEBASTIANO  in qualità di supplente, designato dal capogruppo del Partito Democratico;
-  in  rappresentanza  del  Gruppo  Forza  Italia  Bassa  Romagna,  la consigliera sig.ra  BRINI 
ANTONELLA  designata dal capogruppo  Forza Italia Bassa Romagna;

Discusso ed approfondito nella Conferenza dei Capigruppo riunita in data  21/12/2020;

Ritenuto di approvare le modifiche alla composizione delle Commissioni istituite, come indicato 
negli schemi sotto riportati:



- Commissione Bilancio contabilità tributi

n. Componente Effettivo
Cognome Nome

Componente Supplente
Cognome Nome

Gruppo 

1 TARONI MARA

PRESIDENTE

CACCIATORE 
SALVATORE

Partito Democratico

2 ZINI ENRICO MAGNANI BARBARA Lega Bassa Romagna

3 ERCOLANI CRISTIANO BOSI SIMONETTA Vivi Bagnara

4 PARRUCCI MATTEO BAIOLI MATTEO Insieme per Sant'Agata nell'Unione

5 CIMINO MARIA MoVimento 5 Stelle

6 CASADIO ORIANO Centro Destra per l'Unione

7  BORDONI TIZIANO Rifondazione Comunista – PCI – Per la 
Sinistra

8 LOLLI FABRIZIO Gruppo Misto

9 BRINI ANTONELLA Forza Italia Bassa Romagna

- Commissione Affari istituzionali, controllo e garanzia

n. Componente Effettivo
Cognome Nome

Componente 
Supplente

Cognome Nome

Gruppo

1 CASADIO ORIANO
PRESIDENTE 

Centro Destra per l'Unione

2 MELANDRI LINDA
VICE PRESIDENTE

RIOLO SEBASTIANO Partito Democratico

3 BOSI SIMONETTA ERCOLANI CRISTIANO Vivi Bagnara

4 PARRUCCI MATTEO BEDESCHI FEDERIGO Insieme per Sant'Agata nell'Unione

5 CIMINO MARIA MoVimento 5 Stelle

6 BALDINI CLAUDIO ZINI ENRICO Lega Bassa Romagna

7  BORDONI TIZIANO Rifondazione Comunista – PCI – Per 
la Sinistra

8 LOLLI FABRIZIO Gruppo Misto

9. BRINI ANTONELLA Forza Italia Bassa Romagna



Visti:
- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- lo Statuto dell'Unione;

Acquisito  il  parere favorevole di  regolarità  tecnica del  Segretario Generale previsto dall’art.  49 
TUEL e dato atto  che non è richiesto  il  parere di  regolarità  contabile,  non avendo la  presente 
delibera riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria né sul patrimonio dell’Ente;

Con la seguente votazione accertata dagli scrutatori – ricognitori di voti e con esito proclamato dalla 
Presidente;
Presenti in fase di votazione 24 (di cui 23 in videoconferenza e 1 in sala Giunta)
Non partecipanti al voto 0
Partecipano al voto 24
Astenuti 0
Votanti 24
Voti favorevoli 24
Contrari 0;

D E L I B E R A

1- di nominare i seguenti componenti nelle Commissioni consiliari dell’Unione:

COMMISSIONE BILANCIO CONTABILITA’ E TRIBUTI
- in sostituzione del consigliere sig.ra MORRA MARIA ELENA il consigliere sig. ZINI ENRICO 
in qualità di componente e la sig.ra MAGNANI BARBARA in qualità di supplente,  designati dal 
capogruppo della Lega Bassa Romagna;
-  in  rappresentanza  del  Gruppo  Forza  Italia  Bassa  Romagna,  il  consigliere  sig.ra  BRINI 
ANTONELLA  designato dal capogruppo  Forza Italia Bassa Romagna;

- COMMISSIONE AFFARI ISTITUZIONALI, CONTROLLO E GARANZIA
-  in  sostituzione  del  consigliere  sig. MINGAZZINI  MATTEO  il  consigliere  sig.  RIOLO 
SEBASTIANO  in qualità di supplente, designato dal capogruppo del Partito Democratico;
-  in  rappresentanza  del  Gruppo  Forza  Italia  Bassa  Romagna,  la consigliera sig.ra  BRINI 
ANTONELLA  designata dal capogruppo  Forza Italia Bassa Romagna;

2 - di dare atto pertanto della composizione delle commissioni permanenti previste all’art. 15 del 
Regolamento del Consiglio negli schemi di seguito riportati:

- Commissione Bilancio contabilità tributi

n. Componente Effettivo
Cognome Nome

Componente Supplente
Cognome Nome

Gruppo 

1 TARONI MARA

PRESIDENTE

CACCIATORE 
SALVATORE

Partito Democratico

2 ZINI ENRICO MAGNANI BARBARA Lega Bassa Romagna

3 ERCOLANI CRISTIANO BOSI SIMONETTA Vivi Bagnara



4 PARRUCCI MATTEO BAIOLI MATTEO Insieme per Sant'Agata nell'Unione

5 CIMINO MARIA MoVimento 5 Stelle

6 CASADIO ORIANO Centro Destra per l'Unione

7  BORDONI TIZIANO Rifondazione Comunista – PCI – Per la 
Sinistra

8 LOLLI FABRIZIO Gruppo Misto

9 BRINI ANTONELLA Forza Italia Bassa Romagna

- Commissione Affari istituzionali, controllo e garanzia

n. Componente Effettivo
Cognome Nome

Componente 
Supplente

Cognome Nome

Gruppo

1 CASADIO ORIANO
PRESIDENTE 

Centro Destra per l'Unione

2 MELANDRI LINDA
VICE PRESIDENTE

RIOLO SEBASTIANO Partito Democratico

3 BOSI SIMONETTA ERCOLANI CRISTIANO Vivi Bagnara

4 PARRUCCI MATTEO BEDESCHI FEDERIGO Insieme per Sant'Agata nell'Unione

5 CIMINO MARIA MoVimento 5 Stelle

6 BALDINI CLAUDIO ZINI ENRICO Lega Bassa Romagna

7  BORDONI TIZIANO Rifondazione Comunista – PCI – Per 
la Sinistra

8 LOLLI FABRIZIO Gruppo Misto

9. BRINI ANTONELLA Forza Italia Bassa Romagna

3 - di dare atto che nella prossima riunione della Commissione Bilancio, contabilità  e Tributi si 
provvederà a nominare un consigliere nel ruolo di Vice Presidente in sostituzione della consigliera 
dimissionaria sig.ra Maria Elena Morra;

4  -  di  dare  atto  che  il  funzionamento  delle  Commissioni  è  disciplinato  dal  Regolamento  del 
Consiglio,  fermo restando che per garantire  la  necessaria  proporzionalità  rispetto  alla  entità  dei 
gruppi, in sede di votazione all’interno della commissione, sarà assegnato un peso specifico al voto 
di ogni componente parametrato al peso percentuale del rispettivo gruppo all’interno del Consiglio;
 



5  -  di  dare  atto  che  ai  membri  delle  Commissioni,  per  la  partecipazione  alle  riunioni,  venga 
corrisposto il rimborso delle spese di viaggio, ai sensi dell'art.  Art. 11 -  Indennità di presenza e  
rimborso spese,  del Regolamento del Consiglio dell'Unione;

6 - di  dare atto che tali risorse sono regolarmente previste in apposito stanziamento del Bilancio di 
previsione 2020/2022 al Cap. 3000UE - Art. 3260 - CDR 011 - CDG 002;

7 - di dare atto che la presente elezione ha efficacia fino alla fine del mandato amministrativo.

Inoltre,
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Con la seguente votazione accertata dagli scrutatori - ricognitori di voti e con esito proclamato dalla 
Presidente;

Presenti in fase di votazione 24 (di cui 23 in videoconferenza e 1 in sala Giunta)
Non partecipanti al voto 0
Partecipano al voto 24
Astenuti 0
Votanti 24
Voti favorevoli 24
Contrari 0;

D E L I B E R A

-  di  dichiarare,  data l’urgenza,  ai  sensi dell’art.  134 – 4° comma – D.Lgs. 18/08/2000 n.  267, 
immediatamente eseguibile il presente atto.



La Presidente Il Segretario Generale

BRIGNANI RITA MORDENTI MARCO


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE

